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Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијанието на регулативата
Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите 
Авторите и носителите на сродните права остварувањето на правата можат да го вршат индивидуално - одделно за секое авторско дело односно предмет на сродното право, лично, односно преку застапник или колективно – заедно за повеќе дела или предмети на сродните права и за повеќе носители на правата преку организација за колективно остварување на правата.  Колективното управување се остварува особено во случаи кога поради карактерот на авторските дела, односно предметите на сродни права  и поради условите и начинот на нивното користење индивидуалното остварување не е можно, а опфаќа правни работи со корисниците на правата, прибирањето и распределбата на надоместоци од користење и заштита на правата пред државните органи и други субјекти. Начинот на кој се врши  колективното управување е од суштествена важност за остварување на правата на авторите, односно носителите на сродните права и предмет е на регулирање во најголемиот дел на законодавствата.
Во практика системот на колективно управување со авторското право и сродните права покажа одредени слабости, пред се, во постапката за донесување на Правилникот за утврдување на висината на надоместоците – Тарифата; во јавноста и отчетноста во работата на организациите за колективно управување со авторското право и сродните права; во дефинирањето на надлежностите по основ на надзор кој го врши Министерството за култура над работата на организациите за колективно управување, нивната транспарентност и отчетност, како и односите меѓу организациите за колективно управување со авторското право и сродните права и нивните членови, носители на  правата. Непрецизноста на одредени поими кои се релевантни за колективното управување со авторското право и сродните права, како поимот „фонограм“ и поимот „корисник на  авторските дела и предмети на сродните права“ предизвикаа различни мислења (толкувања) во стручната јавност  и несоодветна примена на Законот.  Во делот на евидентирањето на користените авторски дела и предмети на сродните права пред се од страна на радиодифузните организации и нивната подоцнежна распределба до авторите и носителите на сродните права, исто така покажаа одредени слабости во смисла на точноста на податоците и неможноста на комплетен и навремен  увид во овие податоци од страна на авторите и носителите на сродните права.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Воочувајќи го горенаведениот проблем, Министерството за култура смета дека со донесување на соодветно решение за горенаведениот проблем би се постигнале следните цели:
· воспоставување на модел на колективно управување со авторското право и сродните права кој овозможува ефикасно остварување на правата на авторите и носителите на сродните права и транспарентно и отчетно работење на организациите за колективното управување

· ефикасен надзор над работата на организациите за колективно управување со авторското право и сродните права

· непречена имплементација на Законот за авторското право и сродните права
3. Идентификација на можни решенија (опции)  
1. Не прави ништо
2. Регулаторно решение –Закон за изменување и дополнување на законот за авторското право и сродните права
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Можни решенија (опција): 
1.ОПЦИЈА 1: НЕ ПРАВИ НИШТО
Опис: 
Опцијата НЕ ПРАВИ НИШТО ќе значи дека во сила остануваат постојните одредби во делот на колективното управување, односно, постојните дозволи и тарифи, со можност за одземање на дозвола во случаевите предвидени со закон или носење на нови тарифи, односно измени на тарифи во спротивност со постојниот закон. Во тој случај остануваат низа проблеми, противречности и недоречености во практикувањето на моделот утврден со постојниот Закон за авторското право и сродните права.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 
НЕ

 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ 
- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 
НЕ
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ 
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.  
НЕ
2. Придобивки
- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни: 
Нема
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Нема
Ризици и претпоставки
Самата опција НЕ ПРАВИ НИШТО претставува ризик за реализација на посеопфатен, попрецизен, поедноставен и појасен модел за поефикасно функционирање на системот на колективното управување со авторското право и сродните права.

3. Останати влијанија
	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	ДА/НЕ
	Анализи приложени во прилог
ДА/НЕ

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерства и други надлежни државни органи,
· Корисници (радиодифузни организации, кабелски оператори, угостителски објекти, здруженија за колективно управување со авторско право и сродни права,автори, изведувачи), 
· Министерот за култура за потребите на подготовка на измените и дополнувањата на Законот за авторското право и сродните права  именуваше надворешни експерти. 

· Организирана се и повеќе дебати со претставници на организациите за колективно управување со авторското право и сродните права и претставници на корисници. 
· Во периодот од 3. - 5.06.2013 се организираше и TAIEX експертска мисија во која е вклучена и работилница со присуство на претставници на организаците на КУ и корисниците.
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Можни решенија (опција): 

ОПЦИЈА 2: Регулаторно решение – Закон за изменување и дополнување на Законот за  авторското право и сродните права

Опцијата донесување Закон за изменување и дополнување на Законот за  авторското право и сродните права ќе значи реализација на посеопфатен, попрецизен, поедноставен и појасен модел за поефикасно функционирање на системот на колективното управување со авторското право и сродните права.
Опис:
Со постојниот Закон за авторското право и сродните права (“Службен весник на Република Македонија“  бр. 115/2010, 140/10 и 51/2011) се уредува правото на авторите над своите авторски дела, правата на уметниците - изведувачи, на произведувачите на фонограми, на произведувачите на видеограми (филмските продуценти, на радио-телевизиските организации, на издавачите и на изготвувачите на бази на податоци над своите предмети на сродни права), остварувањето и заштитата на авторското право и сродните права. 

Во посебна глава од Законот, Глава четврта, се уредува колективното управување со авторското право и сродните права. Со Законот уредено е кој може да врши колективно управување со авторското право и сродните права, утврдени се услови кои организацијата треба да ги исполни за да добие дозвола од надлежен државен орган (Министерството за култура), пропишани се обврските на организацијата за отчетност и јавност на работата спрема носителите и јавноста. За организацијата се предвидени посебни права и обврски за контрола и надзор. Исто така, е пропишана постапка за донесување на тарифа на организациите за колективно управување, актите за определување на висината на надоместоците, основите и начинот на определувањето на висината на надоместоците, како и надлежностите на Комисијата за посредување во авторското право и сродните права.

Со оглед на тоа што системот на колективно управување со авторското право и сродните права, покажа одредени слабости во практиката, воедно и заради непрецизноста на одредени поими релевантни за колективното управување со авторското право и сродните права, како поимот фонограм и поимот корисник на  авторските дела и предмети на сродните права, кои предизвикаа различни мислења (толкувања) во стручната јавност  и несоодветна примена на Законот, се пристапи кон подготовка на Законот за изменување и дополнување на Законот за  авторското право и сродните права.

2. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите. 

НЕ
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА – 

Зголемување на буџетските средства наменети за исплата на надоместоци на членовите на Комисијата за посредување во авторското право и сродните права

- Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците. 
ДА – 
Сразмерно зголемување на износот на средства кои Министерството за култура треба да ги исплати како надомест за работата на Комисијата за посредување во авторското право и сродните права
- Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.  

ДА – 
Со предвидените законски решенија се очекува  зголемување на  трошоците на организациите за колективно управување пред се во делот на набавка, инсталирање и одржување на софтвер за електронска евиденција на емитувани авторски дела и сродни права
3. Придобивки
· Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни: 
Со дорегулирање и допрецизирање на постојните одредби во делот на вршењето на дејноста на организациите за колективно управување, се предвидува организацијата за колективно управување да може да врши и друга сродна дејност со тоа што добивката од ваквото вршење на дејноста би била наменета исклучиво за покривање на трошоците на работењето.

Се предвидува допрецизирање и  дефинирање  на поимот „корисник“ на начин што како корисник не се смета физичко или правно лице кое како потрошувач користи услуги во кои се содржани авторски дела односно предмети на сродни права  за непосредна сопствена потрошувачка за цели кои не се наменети за вршење на негово занимање или за други деловни дејности.

Преку поголема транспарентност во постапката за донесување на Правилникот за утврдување на висината на надоместоците – Тарифата, поголема отчетност во работата на организациите за колективно управување со авторското право и сродните права, релациите помеѓу организациите за колективно управување со авторското право и сродните права  и нивните членови, носители на  авторското право и сродните права,  како придобивка, на посреден начин, се обезбедува отчетност и поголема прецизност во прибирањето и распределба та на средствата на носителите на правата.
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни:
Нема
Ризици и претпоставки
Недоволно подигната јавна свест за значењето и улогата на заштитата на авторското право и сродните права,  во насока на почитување на авторското право и сродните права и нивното спроведување.
4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	ДА / НЕ
	Анализи приложени во прилог
ДА / НЕ

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ 
	НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	 НЕ
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	 НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	 НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	 НЕ
	НЕ


Чекор 3: Консултации
· Министерот за култура за потребите на подготовка на измените и дополнувањата на Законот за авторското право и сродните права  именуваше надворешни експерти. 

· Организирана е и претходна дебата со претставници на организациите за колективно управување со авторското право и сродните права и претставници на корисници. 

· Извршени се консултации и добиени мислења од министерства и други органи

· Во периодот од 3. - 5.06.2013 се организираше и TAIEX експертска мисија во која е вклучена и работилница со присуство на претставници на организаците на КУ и корисниците
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

Имајќи ја предвид потребата од пропишување нормативна основа за посеопфатен, попрецизен, поедноставен и појасен модел за поефикасно функционирање на системот на колективното управување со авторското право и сродните права, сметаме дека најдобро решение е Опцијата 2: Регулаторно решение, односно донесување на Законот за изменување и дополнување на Законот за  авторското право и сродните права.. 
Во оваа насока, со донесувањето на Законот за изменување и дополнување на Законот за  авторското право и сродните права,  се предвидува создавање услови за поефикасен систем на колективно управување со авторското право и сродните права, допрецизирање на одредени поими релевантни за колективното управување со авторското право и сродните права, како поимот фонограм и поимот корисник на  авторските дела и предмети на сродните права, со што понатаму, во практиката, ќе се надмине состојбата на постоење различни мислења (толкувања) во стручната јавност  и ќе се овозможи посоодветна примена на Законот.
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:
· Драгана Ќурчиоска, раководител на Сектор за авторско право и сродни права,

· Славица Спировска-Ѓеорѓиевска, виш стручен соработник
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:
        Весна Илиевска,  Државен советник за правни работи
        Драгана Ќурчиоска, Раководител на Сектор за авторско право и сродни права

                                          Изјава од министерот
за комплетната проценка на влијание на регулативата
               Изјавувам дека предложениот материјал за комплетната проценка на 
                                  влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот национален електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување: Текстот на предлогот за донесување на закон е објавен на веб страната на Министерството за култура на:14.05.2013 година 
	ДА


	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА

	
	
	


Изјава од министерот

Јас, д-р Елизабета Канческа-Милевска, министер за култура, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................
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2

